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1. 总 论

1.1、概述

1.1.1 建设单位：xx 市xx 化工法定地

址：xx 市范县王楼乡

1.1.2 企业负责人：

1.1.3 工程名称：5000t／a N 一甲基吡咯烷酮工程。

1.1.4 可行性争论报告编制单位：xx 市化学工业争论设计院。

1.1.5 可行性争论报告编制依据。

(1)《化工建设工程可行性争论报告主要内容和深度规定》原化学工 

业部(1997)。

(2)《化工建设工程经济评价与参数》原化学工业部。

(3)《建设工程经济评价与参数》原国家计委。

1.1.6 可行性争论报告编制原则

1.1.6.1 认真贯彻《国务院办公厅关于加强根底设施工程质量治理的通

知》确保工程质量。

1.1.6.2 科学、全面、客观地对工程建设条件、技术方案、建设投资技

术经济及环境保护等各个方面进展探讨、分析与评价。

1.1.6.3 依据建设规模、生产原料、产品质量及环保要求承受与之相适

应的工艺技术及设备，力争生产过程中节能降耗，提高企业经济效益。

1.1.6.4 依托社会力气，利用其公用工程设施和技术力气，尽可能地降

低工程建设投资，并降低产品生产过程中的能耗。

1.1.6.5 留意环境保护、劳动安全和工业卫生，“三废”治理要做到同
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时设计、同时施工同时投产，并考虑环境的综合治理。加强‘‘三废”排放

的掌握与治理，加强对劳动安全和工业卫生的投入，满足国家对环境保护、

劳动安全和工业卫生的要求。

1.1.1.1 贯彻国家工程建设有关标准、标准，细心设计。

l.1.7 企业概况

xx 市xx 化工是以xx 市xx 密度板制品为投资主体成立的股份制，成立

于 2023 年 9 月，是一家私营股份制企业，该公司依托 xx 市 xx 密度板制

品拟将 5000t／a N 一甲基吡咯烷酮工程建设于该厂西侧，占地面积 15100 

平方米，生产装置职工定员 45 人。该公司 5000t／a N 一甲基吡咯烷酮建

设工程已在 xx 市进展改革委员会备案，办理了范县工商行政治理局颁发

的营业执照，完成并上报批复了《环境影响报告书》，取得了中华人民共和

国《建设用地规划许可证》及《土地租赁协议书》。

xx 市xx 化工位于河南省xx 市范县王楼乡。xx 市是一个兴的石油化工

城市，该公司位于 xx 市辖区范县王楼乡，xx 市已被确立为河南省石化基地

。xx 市委、市政府格外重视工业进展，确立了“全党抓经济、重点抓工业

”、“工业立市、工业兴市、工业强市“的战略指导思想，依托中原油田， 

大力进展石油化工和轻纺工业。xx 的工业经济进展已具备了较好的根底。

该公司经过认真市场调研和技术考察，并充分利用国家鼓舞民营企业 

进展政策的良好机遇及公司现有的技术优势、市场优势和周边资源的优势。

以国内充分的 1、4 一丁二醇和甲胺等根底化工产品为原料。承受国内先进
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成熟技术，建设年产 5000 吨N 一甲基砒硌烷酮系列产品生产装置。

该工程建成投产后，年可生产 N—甲基砒硌烷酮 5000 吨，满足国内对

该产品的需求，局部产品还可出口。

1.1.9 争论范围

主要生产装置：年生产N.甲基砒硌烷酮 5000 吨化工生产装置。

公用工程及关心工程：对 xx 市 xx 密度板制品原生产装置公用工程及

关心工程的现有力量进展核算，缺乏局部进展填平补齐扩大改造。

1.1.1 0 争论的主要过程

对产品市场及价格进展分析推测，确定生产规模并合理选择工艺技术

方案。在对现有公用工程装置力量核算的根底上进展扩大改造。分析工程

对周边环境的影响及应实行的环保措施、安全卫生措施及消防措施。拟定

工程实施规划，做出投资估算并进展财务经济评价。

1.1 争论结论

①xx 市xx 化工利用国内先进成熟工艺技术生产N—甲基砒硌烷酮产品

，适应进展精细化工，满足市场需求，符合国家产业进展政策。

②拟建生产装置在国内有成熟技术，技术来源牢靠，可以建设规模化

生产装置。

③本工程建成投产以后，工艺生产装置“三废”排放较少，生活及生

产装置设备泄漏、洗刷产生的废水通过妥当有效治理，可达标排放，对环

境影响较小，估量对环境造成污染的总量增加较少。

④xx 市xx 化工与有关科研单位、大专院校联合，对国内现有装置进展

了局部改进，使得工艺更加合理，本钱进一步降低。
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⑤本工程投产后，正常年增销售收入 12023 万元，正常年增利润1225 

万元，投资利润率 47.7％，财务内部收益率(税后)36.4％，投资回收期(税

后)3.3 0 年(包括建设期 1 年)，经济效益较好。

综上所述，该工程的实施，符合国家产业政策，产品市场竞争力强， 

主要原料来源便利有保障。承受的工艺技术先进、成熟、牢靠，并能充分

利用公司的人力、物力和场地，具有良好的经济效益和社会效益，因此， 

该工程是可行的。

主要技术经济指标表

序号

一

工程

生产规模

单位 数量 备注

1 N-甲基砒硌烷酮 吨 500

二

三

1

年操作日 

主要原材料

1、4—丁二醇

天

吨

500

5000

2 甲胺〔40%〕 吨 4250

3 催化剂 吨 10

4 氮气 Nm3 1500

5

四

1

氢气

公用动力消耗

用电量

NM3

Kwh

1000

2080000

2 用汽量 t/a 16450

3 一次水 t/a 8000

4

五

1

循环水

三废排放量

废气

t/a

t/a 

t/a

250000

2023

2 废水 t/a 3306

3 废渣 t/a 1080

六 总运输量〔赠〕 t/a 14260

1 运入量 t/a 9260
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2 运出量 t/a 5000

七 定员 人 45

其中工人 公顷 40

八 占地面积 M2 1.5

九 建筑面积 万元 4500

十 工程总投资 万元 2500.00

1 固定资产投资 万元 1800.00

其中〔1〕建设投资 万元 1800.00

〔2〕固定资产投资方向调整

税

万元 0

〔3〕建设期利息 万元 0

2 流淌资金 万元 700.00

十一 报批工程总投资 万元 2023.00

十二 正常平均年销售收入 万元 12023.00

十三 正常年生产总本钱 万元 9626.00

十四 正常年利润总额 万元 1225.00

十五 正常年增值税及附加 万元 546.00

十六 财务评价指标

1 投资利润率〔平均〕 47.7%

2 投资利税率〔平均〕 71.2%

3 投资回收期〔税后〕 年 3.3

4 财务内部收益率〔税后〕 36.4% 〔包括建设期

年〕

1

5 财务净现值〔i=12%〕〔税后〕 万元 10222
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2、产品市场推测

2.1 N 一甲基砒硌烷酮应用及国内市场分析推测

2.1.1 N 一甲基砒硌烷酮的理化特性及机理功能：

N 一甲基砒硌烷酮(二甲氧基甲烷、N 一甲基砒硌烷酮二甲醇)，简称： 

NMP，分子式：C5H9NO，  NMP 为稍有氨气味的液体，与水以任何比例混溶， 

几乎与全部溶剂完全混合，沸点 204℃，闪点 95℃。

NMP 是一种极性的非质子传递溶剂。具有毒性小、沸点高、溶解力出众。

选择性强和稳定性好的优点。广泛用于芳烃萃取、乙炔、烯烃、二烯烃的

纯化，也用于聚合物的溶剂及聚合反响的介质，如工程塑料及芳纶纤维。

另外还可用在农药、医药和清洁剂等方面。

2.1.1.1 物理特性：

N 一甲基吡咯烷酮分子式： C5H9NO；构造式： 分子量： 99.134

；熔点：124-126℃；比重：1.028 熔点：-24℃；沸点：202℃；闪点：

96℃；折光率：1.465—1.470。外观：为稍有氨气味的液体。

2.1.1.2 溶解性能：

N 一甲基吡咯烷酮与水以任何比例混溶，几乎与全部溶剂完全混合与

醇、醚、丙酮等混溶。

2.1.2 N 一甲基砒硌烷酮应用及国内市场分析推测

N 一甲基吡咯烷酮(N M P)是一种极性很强的具有优良清洗性能的高级

溶剂，对聚酰亚胺树脂的溶解性格外好，并且是无毒无害的化工原料，广

泛应用于石油化工、农药、医药、电子材料等领域。近年来随着国内大型

乙烯装置的投建，特种工程塑料的开发、润滑油精制、锂电池等改用 NMP
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作为溶剂，NMP 应用更加广泛，可应用于聚合反响的溶剂(如聚酰亚胺、聚

酰胺、聚脲烷等)、合成纤维的纺丝溶剂、功能性树脂加工、成膜的溶剂、

碳氢化合物高选择性溶剂(如乙炔，丁二醇等)，乙炔提浓、合成气脱硫、

润滑油精制、烯烃萃取剂、难溶工程塑料聚合时的溶剂，农用除草剂、绝

缘材料、集成电路制作、PVC 尾气回收、清洗剂、染料助剂、分散剂等。

该工程符合国家产业政策，符合范县经济进展规划，属于范县规划进

展的重点行业。目前，国内 N 一甲基吡咯烷酮主要生产厂家有：江苏扬中

南扬化工厂 1000t／a、安徽海丰化工 500t／a、山东东胜星润化工集团公

司 300t／a、xx 金龙化工厂 3000 t／a、迈奇化工 4 000t

／a 等。国外吡咯烷酮系列产品的生产主要集中在美国的 GAF、ISP、德国

的 BASF、日本的三菱化成等。目前国内总生产力量近 10000t／a，不能满

足国内市场需求。每年进口 8000 多吨，市场潜力巨大。随着我国经济的高

速进展，其产品缺口会更大。

因此，应用国内成熟工艺技术建设年产5000 吨N 一甲基砒硌烷酮生产

装置，市场前景格外宽阔。
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3. 产品方案和生产规模

3.1 产品方案

生产规模：年产 5000 吨N 一甲基砒硌烷酮。

3.1.1 N 一甲基砒硌烷酮规格：

工业产品符合企业标准GMQY001-2023，产品质量指标如下： 产

品外观：外观 无色透亮液体，产品其它各项指标见表 3.1。表 

3.1 产品质量标准

指标 试剂级 电子级 工业级 一般级

纯度% ≥99.9 ≥99.9 ≥99.8 ≥99.5

色度Hazen ≤15 ≤20 ≤25 ≤30

密度g/ml 1.032-1.035 1.032-1.035 1.032-1.035 1.032-1.035

水份% ≤0.01 ≤0.02 ≤0.05 ≤0.1

3.2 生产规模

该工程拟定生产规模为：年产N 一甲基砒硌烷酮 5000 吨。

3.2.1 生产规模分析

本工程产品属于环保型溶剂，符合国家产业政策。

NMP 是一种极性的非质子传递溶剂，具有毒性小，沸点高，溶解力量出众

，选择性强和稳定性好的优点。广泛用于芳烃萃取；乙炔、烯烃、二烯 烃

的纯化。也用于聚合物的溶剂及聚合反响的介质。如聚酰胺、聚酰亚胺、聚

苯硫醚等工程塑料及芳纶纤维。另外还用于绝缘材料、农药、颜料及清 洁

剂等方面。

目前国内对 N 一甲基砒硌烷酮的总需求量的为 3 万吨／年，并曾逐年
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递增趋势。国内现有的 N 一甲基砒硌烷酮生产线满足不了国内需求。N 一甲

基砒硌烷酮国内有潜在的巨大市场，具有很好的市场前景。

因此，该工程确定的生产规模是可行的。
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4. 工艺技术方案

4.1 N 一甲基吡咯烷酮工艺技术概述

4.1.1 y 一丁内酯(GBL)工艺技术路线

(1)1，4 一丁二醇脱氢法

其次世界大战期间，德国的 BASF 公司首先争论开发成功 1，4 一丁二

醇脱氢制取 GBI。工艺，并于 1946 年实现了工业化生产。稍后，美国 GAF 

公司开发了类似技术，于1955 年前后也建成了工业生产装置。此法历史悠

久，技术成熟，是目前世界生产GBL 的主要方法。

最近，1，4 一丁二醇脱氢法又分为气相脱氢法和液相脱氢法，两者转

化率、选择性差不多，转化率均在98％以上，选择性均在 98％以上，反响

压力为常压，但是液相脱氢法用电量记较少，反响温度较低。

(2)顺酐直接加氢法

1971 年日本三菱化成公司争论开发成功顺酐高压加氢制取GBI。技术，

1989 年比利时 UCB 公司公布了以顺酐为原料选择性复原生产GBI 的专利技

术，UCB 的工艺参数为：反响温度 235℃，压力 9.6MPa，转化率 9 5％，选

择性 9 5％，反响压力高。

(3)联产GBL，的Davy McKee 工艺

顺酐酯化加氢是英国Davy 公司和联合碳化物公司开发的较为先进的1， 

4 一丁二醇生产工艺。该工艺由顺酐与乙醇酯化加氢，酯化加氢反响产物中除 

1，4 一丁二醇外，还付产THF 和GBL 等，但是装置投资规模大。

4.1.2 N 一甲基吡咯烷酮工艺技术路线

GBL 与甲胺水溶液反响生产N 一甲基吡咯烷酮的唯一技术路线。
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4.2.工艺技术方案选择

4.2.1. Y 一丁内酯(GBL)工艺技术路线的选择

由于国内外GBL 的生产有三种路线：一是 1，4 一丁二醇脱氢法，二是

顺酐直接加氢法，三是联产 GBL 的 Davy McKee 工艺，产量 1，4 一丁二醇

脱氢法占主导地位。承受何种原料路线，主要取决于装置投资及产品本钱。

三种原料路线各有优点，顺酐加氢生产 GBL 技术，工艺技术路线简单，设

备材质要求高，装置投资规模大，但是原料费用低，产品质量差。1，4 一

丁二醇脱氢生产 GBL 技术，反响产物单一，流程简洁，设备材质全部为碳

钢，装置投资费用低，产品质量高，尤其适合没有氢气来源的场合。依据 

国内原辅材料供给现状本装置拟承受 1，4 一丁二醇液相脱氢生产GBL 技术，

该技术转化、选择性均在 9 8％以上，产品质量高，产品单耗低，液相脱氢

法用电量较少，反响温度较低，到达了国际先进水平。

4.2.2.N 一甲基吡咯烷酮工艺技术路线

GBL 与甲胺水溶液反响生产N 一甲基吡咯烷酮的唯一技术路线。本装置拟

承受高效丝网波浪填料蒸馏技术，加热釜替代立式重沸器分别效果显著。

4.3 工艺流程和消耗定额

4.3.1 流程简述

原料 1，4 一丁二醇由计量泵送入加热器进展加热至 170℃ 进入列管

式反响器产生粗产品及氢气，反响产物经冷却器进入反响物贮罐。氢气进

入缓冲罐，经水封灌送高处放空。反响产物分别承受两塔流程。反响产物

首先由泵送入换热器，预热后进脱氢组分塔，塔底再沸器加热，塔顶脱除

四氢呋喃、正丁醇、水。塔底产物进入釜液罐、由泵送入换热器，预热后
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进 Y 一丁内酯塔，塔顶分出 Y 一丁内酯，进入 Y 一丁内酯储罐，塔底物料

送釜液罐，塔底物料依据状况重反响或送导热油炉燃烧。本反响是吸热反

响，为保证床层温度均匀，反响器壳程承受导热油加热。

然后 Y 一丁内酯、甲胺、甲胺一水分别由进料计量泵送往静态混合器

进展混合，然后进管式反响器进展胺化反响，反响物料用导热油加热和取

热，反响产物冷却后进定压罐，反响压力由氮压机补氮维持，最终反响产

物进贮罐。反响产物分别承受四塔流程。反响产物由泵输往进料换热器换

热后，进脱甲胺塔，塔顶连续蒸出甲胺水溶液，返回反响系统；塔底产物

与进料换热后进贮罐，塔底产物由泵送往脱水塔，塔顶连续蒸出水，塔底

产物为脱去大局部水的粗NMP，其与进料换热后进入贮罐。

贮罐中粗NMP 由泵输往塔釜进展间歇精馏，分别蒸出水、中间馏份后， 

得纯度为 99.8％以上的粗产品进入贮罐，可装桶出售或进入高纯产品塔进

一步精馏，蒸出符合市场需求的系列高纯产品 NMP，产品进入贮罐装桶出售。

其生产工艺流程方框图如下：

4.3.1N 一甲基砒硌烷酮消耗定额
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该工程 5000 吨／年 N 一甲基砒硌烷酮生产装置承受国内成熟的 1，4

一丁二醇脱氢胺化工艺技术，其主要物料消耗如下： 

表 4—1：原材料、动力技术要求来源及消耗

序

号

原 材 料 名

称

技术要求 单位 单耗 年耗 来源

1 1，4—丁二

醇

吨 1 5000 外购

2 甲胺 〔40%〕 吨 0.85 4250 外购

3 专 用 催 化

剂

吨 0.002 10 外购

4 氮气 Nm3 0.3 1500 外购

5 氢气 NM3 0.2 1000

6 补充水 自来水 吨 1.6 8000 本公司

7 循环水 50 2450000

8 蒸汽 0.2Mpa,0.6Mpa 吨 3.29 16450 本公司

9 电 380V,220V KWH 416 2080000 本公司

4.3 主要设备选择

4.3.1 N—甲基砒硌烷酮主要设备选择

(1)设备制造要求

由于N—甲基砒硌烷酮是是以 1，4 一丁二醇为原料，为防止设备腐蚀， 

该生产装置主要设备的材质选用碳钢内衬搪瓷为主要材质。

(2)主要设备造型
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序 设 备 名 规格 材质 数量台 备注

(I)脱氢反响器(固定床)

依据工艺要求，该工程承受 2 个承受一般碳钢(1)1400×5000 的塔式反

响器，内有56 根(1)89 套管，操作压力为0.2MPa，操作温度 120 一 140℃。

(II)胺化反响器

给据工艺要求，经计算胺化反响器承受塔式反响器1 台，设备型号为： 

内管(1)76×7×54000，材质为 1 Crl8Ni9Ti；外管Φ 133×4.5×54000，材

质为 20R。操作压力为 0.1MPa，温度 100—120℃.

4.3.2 5000 吨／吨N-甲基砒硌烷酮生产装置主要设备一览表

号 称 〔套〕

1 脱 氢 反 φ 1400X5000 的塔式 内管材质为 2 搅 拌

应器 反响器，内有 56 根φ 1Cr18Ni9Ti； 为 机

89 套管 外管：材质为 械 密

20R 封

2 胺 化

应器

反 φ 76X7X54000，材质为

1Cr18Ni9Ti ； 外管φ

内管材质为

1Cr18Ni9Ti；

1 搅

为

拌

机

133X4.5 外管：材质为 械 密

X54000 20R 封

3 GBL 进料 JM 1Cr18Ni9Ti 2

计量泵

4 甲 胺 进 JM 1Cr18Ni9Ti 2

料 计 量
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泵

5 甲胺- 水 JM 1Cr18Ni9Ti 7

进 料 计

量泵

6 输送泵 500WM-40〔或 CGB-50〕 1Cr18Ni9Ti 2

7 补 亚 压 隔膜式 G2V-5/200 1Cr18Ni9Ti 1

缩机

8 蒸 甲 胺

塔

φ 450X5X9400

内装 CY 丝网波浪填料

Q235 1

5m3

9 脱水塔 φ 500X5X11730

内装 CY 丝网波浪填料

Q235 1

7m3

10 产品塔 φ 800X6X10500

内装 CY 丝网波浪填料

1Cr18Ni9Ti 1

8m3

11 高 纯 产 φ 800X6X15266 1Cr18Ni9Ti 1 换 热

品塔 内装 CY 丝网波浪填料 面 积

10m3 70m2

12   重沸器   16-40m2 Q235        4      换 热

面 积

150m2
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13 换热器 16-40m2 Q235 7

14 真空泵 水蒸汽联合机组 Q235 2

15 电 加 热 DYJ72-52 Q235 2

器

16 甲 胺 计 20m2( φ Q235 1

量罐 1200X1600X1600)

17 二 次

胺罐

甲 30m2(φ 2023X6000) Q235 1

18 甲 胺

罐

储 150m2(φ 2023X6000) Q235 1

19 丁 二

储罐

醇 150m2(φ 2023X6000) Q235 1

20 Y- 丁 内 150m2(φ 2023X6000) Q235 1

酯储罐

21 产 品 储 30m2 卧式 Q235 1

罐

22 导 热 油 200 万大卡 1

炉
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5. 原材料、关心材料及燃料的供给

5.1 主要原材料的来源

本工程所用的主要原料 1，4 一丁二醇、甲胺四周地市均有生产厂家， 

其他关心原料国内均有生产，规格、品种和数量均能满足装置生产需要。

来源牢靠，货源充分，实现了主要原料的就近供给。
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6. 建厂条件和厂址方案

6.1 自然条件和社会经济条件

6.1.1 气象条件：

①气温：历年平均气温 13.4℃ 

历年最高气温 42.2℃

历年最低气温 -2 0.7℃

②湿度：年平均相对湿度 7 0％

③风向：年主导风向为南风，次主导风向为西南风和北风，年平均风

速 3.3m／s，年最大风速 24.0m／s。

④雪：最大积雪厚度约为 22cm

⑤冻土厚度：平均冻土厚度 20.6cm

最大冻土厚度 41.0cm

⑥降水：年平均降水量 621.1mm 

日最大降水量 2 7 6.9mm

6.1.2 社会经济条件：

(1)良好的投资环境

xx 市位于河南省东北部，是冀、鲁、豫三省的交界处，现辖五县二区， 

总面积 4188 平方公里，总人 352.6 万人，中原油田所在地。xx 市是中国的

历史文化名城，是五帝之一舜帝的故里，也是五帝之一颛顼皇帝的遗都， 诗

经所描写桑间濮上的诗篇不少。

现在xx 市是国家级卫生城市、国家园林城市、国家文明城市。xx 市为

了进展经济，又出台了很多利于企业投资进展的政策，因而，xx 市具有良
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好的投资环境。

(1)丰富的原材料资源

企业所用的原材料由四周地市生产厂家供给，原料来源便利、货源充

分，这也给在xx 市兴建本工程制造了得天独厚的条件。

(2)便利的交通条件

xx 市为平原城市，大路交通格外便利，市内濮鹤高速西连京珠、东接济

青与全国高速大路网相通；京九铁路经由本市，东西向的汤濮铁路又可 把

京广、京九两大动脉连在一起，因而，产品及原料的运输条件格外便利。

仅从以上三方面论，就可以知道，在xx 市建设本工程是完全可行的。

6.2 厂址方案

xx 市xx 化工建设该工程选址在范县王楼乡，xx 市xx 密度板制品厂区

西侧，该厂南侧紧邻省道郑吴一级大路，交通便利，工程占地 15100m。

本工程 1 万吨／年 N 一甲基砒硌烷酮，在充分利用当地原料优势和范

县县政府优待条件的根底上，拟建厂址选在范县王楼乡工业区内，由xx 市

xx 化工为主承办。
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7. 公用工程和关心设施方案

7.1 总图运输

7.1.1 总平面布置

7.1.1.1 设计根底条件

(1)、xx 市xx 化工全厂总平面布置见附图。(2)、气

象条件

见建厂条件。

7.1.1.2 平面布置原则

总平面布置必需符合国家有关防火、防爆、安全卫生等标准要求。

总平面布置必需大力贯彻“五化”原则，尽量节约用地。

生产区总平面布置时，应在满足生产工艺流程的前提下，将整个厂区

合理分区，做到工艺流程线路短捷、道路通畅、各界区功能明确，便于治

理。

由于本工程是在范县王楼乡内进展建设，总图布置时必需充分考虑范

县王楼乡的现有状况，在满足工艺生产要求的前提下，尽可能做到建局部

和原 xx 市 xx 密度板制品厂区整体规划有机结合，融为一体。建道路应与

原厂区道路相连组成统一的厂内道路网。

7.1.1.3 总平面布置方案

依据工厂的现有状况，将本次工程的生产界区设于原厂区高密度板生

产装置西部，甲醛生产装置北部，可利用区域约 22.7 亩。

依据生产流程，将本工程的生产界区以南北主干道为界分成东西两个

局部，东部自南向北设置成品仓库、生产装置区、导热油炉房、循环水池(兼
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作消防)。界区的西部自南向北分别为：生产关心车间化验室及车间办公室、

预留场地、原料及中间产品罐区。装置区内平面布置按工艺流程挨次，尽

量缩短工艺管线距离的原则布置，并留有肯定的安全间距，按有关国家标

准要求设计。

详见《xx 市 xx 化工年产 5000 吨 N 一甲基砒硌烷酮工程工程总平面布

置图》。

7.1.2 工厂运输

7.1.2.1 厂内运输

本装置区设正对装置区东大门的东西主干道一条，东端与 xx 市 xx 密

度板制品南北主干道连接，储罐区与生产装置中间设南北主干道 一条，有

供运输及消防车辆调车的场地，便于运输、消防、检修车辆通行。

见厂区平面布置图。

本工程设贯穿厂区东西主干道一条，宽约为 6 米，支道路依据标准要

求及需要分别设置，宽度为 3.5—4 米。

7.1.2.2 厂外运输

(1)、厂外运输量

本工程的货物运输量较大。增运入量 9260 吨／年，运出量为 5000

吨／年，合计约为 14260 吨／年。

(2)、运输车辆

xx 市有省级地方铁路，东连京九，西接京广，货物运输可通过铁路和汽

车运输。本工厂的厂外运输承受社会车辆汽车运输为主、本厂自行运输 为

辅的原则。工厂现在已有局部载重汽车，本次工程增货物运输量较大，
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考虑增自备载重运输车辆 2 辆。

3.1.1 土方工程量和竖向布置原则

3.1.1.1 土方工程量

整个厂区地势平坦，无须进展大的土方平坦，土方工程量较小。

3.1.1.2 竖向布置原则

竖向布置依据排水、供水、供电不同要求，地下管线从深到浅依次排

列分布，尽量削减相互穿插影响。工艺管线、蒸汽管线承受地面上架设。

厂区地坪承受全厂统一标高，局部留坡，便于排水。厂内土方尽量就地平

坦，最终统一调平，尽量削减土地平坦土方工程量。

3.1.2 绿化

为了美化厂区环境，净化空气，必需进展必要的工厂绿化。依据化工

企业生产的特点，生产区以含水份较多的阔叶灌木花草及草皮为主。厂区

以栽植低矮黄杨灌木为主进展绿化。

7.2 给排水

① 厂区给水

该工程用水量较少，以循环冷却水为主，月最大用水量约 840 吨，所

以本工程承受一眼深井的一次水向全厂供水。并满足消防及生活供水量的

要求。

② 排水

厂内排水承受排水明沟，汇流至厂内排水主干沟。因工艺用水量较少， 

因此厂区地面冲洗用水与雨水汇流入总干沟后，排入厂区北部污水污水处 

理池，经中和、曝气集中处理后，排入厂外污水沟。
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序号 工段名称 有功功 无功功 视在功率 cosφ

7.3 供配电

7.3.1.设计范围

本工程为xx 市xx 化工年产 5 0 00 吨N 一甲基砒硌烷酮工程。电气专

业供配电设计包括：本界区车间内低压配电，动力，照明，防雷接地，界

区内外线，界区内道路照明及接地网。

7.3.2 负荷等级

本工程为连续性生产工程，在生产过程中假设突然停电，会使大量原

料及中间产品报废，从而造成重大经济损失，为此本工程的动力设备为二

类负荷。

7.3.3 电源

xx 市xx 化工所需电源由距厂 3Km 的范县王楼乡变电站供电。经变压器

降为 400 伏后，通过低压配电屏向各用电设备承受地埋电缆放射式供电，

总用电负荷为 288kvA。

本工程依据工艺等专业提出的用电负荷条件，经计算低压负荷为

288kw(详见用电负荷表)，供本界区低压负荷用电。

7.3.4 动力、照明及防雷接地

本界区环境特性为甲类火灾危急场所及一般环境场所，为此本界区动

力配线、照明等依据不同环境特性选用一般型电气设备供电，爆炸危急环

境选用防爆型。防雷接地按二类工业防雷建筑物设计，设置电气、防雷、

防静电共用接地网。

用电负荷表
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N-甲基砒硌烷酮车

率〔KW〕 率 〔KWA〕

〔KW〕

1
间

180 50

2 关心设施 40 15

3 办公照明等 48 5

4 变压器损耗 20 50

5 小计 288 240

6

7 电容器补偿 200

8

9 合计 288 0.96

7.4 自控技术方案

7.4.1 设计范围

本设计为该公司年产 1 万吨 N 一甲基砒硌烷酮工程生产装置的自控设

计，主要包括N 一甲基砒硌烷酮生产装置的脱氢、胺化、精馏等工段。

7.4.2 掌握方式和自动化水平

本工程承受集中掌握方式，设 DCS 掌握室一个，分别对全部生产装置

过程参数进展集中监测和自动掌握。主要的工艺参数均能自动显示或打印

记录，多种物料能源均进展计量，全部重要的工艺参数和重要的操作过程

均进展自动掌握，系统设置必要的越限报警和安全联锁装置，使生产能长

周期安全运行。承受行之有效的掌握手段，提高产品质量、降低消耗和节
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约能源，并提高装置整体自动化水平。

7.4.2 环境特征和主要仪表选型

各生产装置内将依据工艺和电气专业关于区域划分进展自控设计，处

于危急环境中的自控装置应符合有关规定。

掌握室内承受集散型掌握系统(DCS)，主要人机接口承受功能齐全的操

作站，通过多种操作画面显示全部过程 参数及工艺流程图；通过打印机打

印记录多种数据和报表；承受彩色硬拷贝机对显示屏全部信息彩色硬拷贝

。过程接口 和掌握站采集过程信息向生产装置输出掌握信号完成自动掌握

。现场承受电动仪表为主。温度仪表用热电偶、热电阻，通过变送器输入

微机掌握系统，局部承受一体化温度。

7.4.3 仪表选型

1、掌握室仪表

各掌握室内常规仪表统一承受数字式(智能)调整仪、手操器、安全栅， 

辅以数字显示仪、数字巡检仪等离子光柱显示仪、记录仪、报警器、实施 

对各工艺参数的显示、记录、调整、报警及联锁。

2、现场仪表

现场仪表电III 型仪表为主。

温度仪表：承受本安型二线制一体化温度变送器，输出统一电信号。

压力仪表：承受 1151 系列电容式压力变送器，输出统一电信号。

流量仪表：分别承受速度式流量计、容积式流量计和金属管转子流量

计。

物位仪表：承受差压式。
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7.4.2 仪表电源

220V、50Hz 电源由电气专业供给，要求带有自动投入的双回路供电。

7.5 供热方案：

本工程承受 200 万大卡导热油炉向生产装置供热。

7.6 土建

7.6.1 设计依据及设计根底条件

(1)、国家有关标准、规定。

(2)、气象资料见总图设计说明。

(3)、水文地质

地下水埋深 5～1 0 米，浅层地下水水质较好。

(4)、工程地质

厂区系黄河冲积区。土层自上而下分为第一层0.5—1 米深，为轻亚粘

土，含少量云母，地基承载力约 160KPa。其次层粘土厚 3.1 米，地基承载

力约为 120KPa。第三层为亚粘土，地基承载力为 150KPa。第四层为粘土， 

地基承载力为 130KPa。第五层为轻亚粘土，地基承载力为170KPa。第六层

为亚粘土，地基承载力为 140KPa。12 米以下为粉砂，地基承载力为 300KPa。

(5)、地震烈度

该地区为 8 度地震区，按 8.5 度设防。

7.6.2 设计原则

土建工程将依据国家现行有关标准和各专业供给的条件，并本着经济、

有用、美观、大方的方针进展设计，遵守有关建构筑物模数化、一体化和 

设备装置露天化的根本要求。尽可能承受材料、技术和工艺。
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在强调整个厂区建筑造型协调统一的前提下，在平面和垂直空间布置

上满足工艺生产需要的前提下，建筑造型应简洁明快。尽可能在本工程的

界区内形成一种相对独立的建筑风格。

构造做法尽量承受标准做法。

7.6.3 建筑设计

(1)、墙体：承重墙体承受粘土烧结砖。非承重的围护墙体承受轻质加

气混凝土砌块砌筑。

(2)、门窗：承受木门、塑钢窗。

(3)、厂房地面：生产厂房一般承受水泥砂浆楼地面；库房一般承受承

重的耐磨地面，钢框架承受 6 4 厚花纹钢板；有干净要求的房间如掌握室

等可考虑承受瓷砖地面；有防腐要求的地面承受防腐面层；有防静电要求

的房间承受防静电地板。

(4)、屋面：一般承受柔性防水屋面。

(5)、内墙装修：一般承受混合砂浆粉刷，外罩 1 06 涂料。有特别要

求的房间另行处理。

(6)、外墙装修：一般承受外墙涂料。

7.6.4 构造设计

依据生产工艺的要求，本工程的各个厂房构造形式有所不同，下面分

别就各主要的建筑物进展说明：

(1)、1，4 丁二醇脱氢制Y 一丁内酯、Y 一丁内酯胺化制N 一甲基砒硌

烷酮在同一车间完成，为钢构造框架厂房。

(2)、导热油炉房、成品库房均承受单层砖混构造、轻钢屋顶，砖砌条
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